
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АКАДЕМИЧЕСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ- 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25 ИМЕНИ В.Г. ФЕОФАНОВА 

 

ПРИКАЗ 
30.08.2023                                                                        № 173/1-О 

 

 

Об утверждении Положения о системе обеспечения объективности 

процедур школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в МБОУ-СОШ № 25  

 

В целях повышения уровня объективности и прозрачности процедур  

и результатов всероссийской олимпиады школьников олимпиады в МБОУ-СОШ 

№ 25 на основании: Приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации  от 27.11.2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», Приказа Министерства просвещения 

России №55 от 26 января 2023года «О внесении изменений в Порядок 

проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020г. № 678,  

в соответствии с приказами Министерства образования и молодежной политики 

Свердловской области от 28.07.2023 № 879-Д «Об обеспечении организации и 

проведения всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 

2023/2024 учебном году,  от 31.08.2023 № 986-Д «Об организации и проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Свердловской 

области в 2023/2024 учебном году», Распоряжений Департамента образования 

Администрации города Екатеринбурга от 20.06.2023 №1331/46/36 «Об 

утверждении Положения о жюри школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в МО «город Екатеринбург», от 

10.07.2023 №1421/46/36 «О подготовке к проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в МО «город Екатеринбург» в 2023/2024 

учебном году», от 10.07.2023 №1422/46/36 «Об утверждении Положения о 

системе обеспечения объективности процедур муниципального и школьного 

этапов всероссийской олимпиады школьников в МО «город Екатеринбург»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 года Положение о системе 

обеспечения объективности процедур школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в МБОУ-СОШ № 25 (Приложение 1). 

2. Утвердить план мероприятий (дорожная карта) по повышению 

объективности процедур всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 

учебном году в МБОУ-СОШ № 25. 

3. Заместителю директора Головацкой В.С. разместить Положение о 

системе обеспечения объективности процедур школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в МБОУ-СОШ № 25, утвержденное пунктом 1 

http://docs.cntd.ru/document/499059977
http://docs.cntd.ru/document/499059977


настоящего приказа, в форме электронных документов на странице 

официального сайта МБОУ-СОШ № 25 в разделе «Всероссийская олимпиада 

школьников», подразделе «Документы», в срок до 31.08.2023. 

6. Заместителю директора Головацкой В.С. ознакомить с настоящим 

приказом и приложениями к нему педагогических работников под подпись. 

 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

 

Директор     Ю.Г.Чергинец    

  

 

С приказом ознакомлены: 

  



Приложение № 1 к приказу 

№ 173/1-О от 30.08.2023 

 

Положение о системе обеспечения объективности процедур школьного  

и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 

 в МБОУ-СОШ № 25 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о системе обеспечения объективности процедур 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 

(далее – олимпиада) в МБОУ-СОШ № 25 (далее – Положение) обеспечивает 

повышение уровня объективности процедур проведения и оценивания олимпиады 

через формирование системы обеспечения объективности процедур олимпиады, 

создания качественных организационно-содержательных условий  

и объективного проведения олимпиады в МБОУ-СОШ № 25. 

1.2. Положение разработано в соответствии со следующими нормативными 

документами: 

 Федеральный закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

(в ред. от 17.02.2023) «Об образовании в Российской Федерации»; 

 Постановление Правительства Российской Федерации от 05.08.2013  

№ 662 (в ред. от 24.03.2022) «Об осуществлении мониторинга системы 

образования»; 

 Письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования  

и науки (Рособрнадзор) от 16.03.2018 № 05-71 «О направлении рекомендаций по 

повышению объективности оценки образовательных результатов»; 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации  

от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников»; 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации  

от 16.08.2021 № 565 «О внесении изменения в приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678  

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»; 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации  

от 14.02.2022 № 73 «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденный приказом от 27 ноября 2020 г. № 678»; 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации  

от 26.01.2023 № 55 «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденный приказом от 27 ноября 2020 г. № 678»; 

 Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации  

от 28.06.2013 № 491 «Об утверждении Порядка аккредитации граждан  

в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников»;   

 Приказ Министерства образования и молодежной политики Свердловской 

области от 29.10.2021 № 1015-Д «Об утверждении Положения  

об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 



всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области»; 

 Приказ Министерства образования и молодежной политики Свердловской 

области от 10.12.2021 № 1170-Д «О внесении изменений  

в Положение об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей 

при проведении всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области, 

утвержденное приказом Министерства образования и молодежной политики 

Свердловской области от 29.10.2021 № 1015-Д»; 

 Комплекс мер по реализации системы объективности процедур оценки 

качества образования и олимпиад школьников, утвержденным протоколом 

заседания рабочей группы по развитию региональной системы оценки качества 

образования и региональных механизмов управления качеством образования  

в Министерстве образования и молодежной политики Свердловской области  

от 29.06.2020 № . 

 

2. Цели и задачи 

2.1. Цель: повышение уровня объективности и прозрачности процедур  

и результатов олимпиады. 

2.2. Задачи: 

 создание и нормативное закрепление единых подходов к обеспечению 

системы объективности процедур олимпиады; 

 предупреждение признаков проявлений необъективности  

при проведении процедур олимпиады;  

 повышение уровня объективности процедур олимпиады; 

 формирование позитивного отношения у участников образовательных 

отношений к проведению оценочных процедур в МБОУ-СОШ №25; 

 проведение мониторинговых исследований системы обеспечения 

объективности процедур олимпиады; 

 принятие эффективных управленческих решений, реализация мер  

и мероприятий по повышению объективности и прозрачности процедур  

и результатов олимпиады. 

 

3. Структура системы обеспечения объективности  

процедур олимпиады 

3.1. Система обеспечения объективности процедур олимпиады включает: 

 организационно-технологическое и информационно-аналитическое 

сопровождение проведения процедур олимпиады в МБОУ-СОШ № 25 в 

соответствии с Порядком проведения олимпиады, нормативными правовыми 

документами Министерства образования и молодежной политики Свердловской 

области, Департамента образования Администрации города Екатеринбурга (далее – 

Департамент образования), требованиями и рекомендациями соответствующих 

нормативных правовых документов регламентирующими проведение олимпиады; 

 организацию общественного наблюдения при проведении олимпиады; 

 организацию выборочной перепроверки жюри олимпиадных работ 

олимпиады;  

 проведение анализа системы работы МБОУ-СОШ № 25 по проведению 



процедур олимпиады и использованию результатов; 

 организацию мероприятий в МБОУ-СОШ № 25  

(с участием педагогов, обучающихся, родителей (законных представителей)  

по итогам проведения олимпиады, направленных на предупреждение 

необъективных результатов оценочных процедур олимпиады и формирование 

позитивного отношения всех участников и организаторов олимпиады  

к оценочным процедурам. 

3.2. Функциональная характеристика системы обеспечения объективности 

процедур олимпиады в МБОУ-СОШ № 25: 

 обеспечивает соблюдение объективности процедур олимпиады; 

 осуществляет заполнение мониторинга объективности процедур 

олимпиады; 

 обеспечивает своевременное предоставление информации о показателях 

мониторинга системы обеспечения объективности процедур олимпиады  

в МАУ ДО ГДТДиМ «Одаренность и технологии»; 

 осуществляет сбор, обработку, хранение информации о состоянии  

и динамике развития системы обеспечения объективности процедур олимпиады;  

 анализирует результаты мониторинга системы обеспечения объективности 

процедур олимпиады; 

 осуществляет подготовку информационных справок о результатах 

обеспечения объективности процедур олимпиады; 

 принимает управленческие решения по результатам мониторинга системы 

обеспечения объективности процедур. 

3.3. В целях обеспечения объективности процедур олимпиады организуются 

комплексные мероприятия по трем направлениям: 

1) обеспечение объективности проведения процедур и оценки результатов 

олимпиады: 

 обеспечение организационных условий проведения процедур олимпиады в 

соответствии с Порядком проведения олимпиады, нормативными правовыми 

документами Министерства образования и молодежной политики Свердловской 

области, Департамента образования, требованиями и рекомендациями 

соответствующих нормативных правовых документов, регламентирующими 

проведение олимпиады;  

 утверждение локальных нормативных актов МБОУ-СОШ № 25, 

регламентирующих проведение олимпиады; 

 организация общественного наблюдения и обеспечение доступности 

информации об организации общественного наблюдения при проведении процедур 

олимпиады;  

 организация работы жюри и апелляционных комиссий олимпиады  

в соответствии с Положением о жюри школьного и муниципального этапов 

олимпиады и иными нормативными правовыми документами и актами, 

согласование подходов к оцениванию олимпиадных работ жюри посредством 

инструктажа председателя жюри; 

 соблюдение требований информационной безопасности при получении, 

тиражировании, хранении, передаче олимпиадных заданий и бланков олимпиады, 



проверке выполненных олимпиадных работ, хранении парольно-ключевой 

информации; 

 обеспечение условий объективности при проверке олимпиадных работ 

олимпиады (осуществление проверки кодированных (обезличенных) олимпиадных 

работ); 

 обеспечение видеонаблюдения за проведением процедур олимпиады,  

в том числе организованных с использованием информационно-

коммуникационных технологий; 

 организация выборочной перепроверки жюри олимпиадных работ; 

 обеспечение мер по исключению конфликта интересов в отношении 

специалистов, привлекаемых к проведению олимпиады и проверке выполненных 

олимпиадных работ, в том числе, осуществление проверки олимпиадных работ 

жюри из числа педагогов, не работающих в классе, работы которого проверяются. 

2) предупреждение необъективных результатов процедур олимпиады; 

 обеспечение мер по исключению возможности возникновения конфликта 

интересов общественных наблюдателей, выражающегося в наличии у граждан и 

(или) их близких родственников личной заинтересованности  

в результате аккредитации в качестве общественных наблюдателей; 

 организация проведения разбора заданий, показа работ, процедуры 

апелляции, в том числе с использованием дистанционных информационно-

коммуникационных технологий;  

 проведение анализа результатов выполнения олимпиадных заданий, 

результатов проведения апелляций; 

 обеспечение доступности информации о результатах проведения 

олимпиады; 

 организация выходов в аудитории – места проведения олимпиады для 

проверки соблюдения объективности процедур олимпиады; 

 организация и проведение мониторинга объективности процедур 

олимпиады; 

 анализ мониторинга объективности процедур олимпиады;  

 подготовка и реализация плана мероприятий по повышению объективности 

процедур олимпиады. 

3) формирование у участников образовательных отношений позитивного 

отношения к объективной оценке результатов олимпиады: 

 информирование участников олимпиады и их родителей (законных 

представителей) о сроках и местах проведения олимпиады  

по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения 

олимпиады и утвержденных нормативных правовых документах, 

регламентирующих организацию и проведение олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

 обеспечение доступности информации о проведении олимпиады, 

размещение на информационных стендах, официальном сайте организации  

в разделе «Всероссийская олимпиада школьников»; 

 организация мониторинга размещения информации о проведении 

олимпиады на официальных сайтах общеобразовательных организаций; 



 организация повышения квалификации педагогических работников, 

оказание методической поддержки по вопросам проведения олимпиады, 

обеспечения объективности процедур олимпиады; 

 информирование участников олимпиады и их родителей (законных 

представителей) о сроках и местах проведения муниципального этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету, Порядке, требованиях, времени и 

месте ознакомления с результатами олимпиады, порядке подачи и проведения 

апелляций; 

 организация и проведение мероприятий, направленных на повышение 

объективности процедур олимпиады, формирования позитивного отношения  

к объективной оценке результатов процедур олимпиады; 

 проведение родительских собраний, групповых и адресных консультаций 

родителей (законных представителей) по вопросам объективной оценки 

результатов олимпиады; 

 публичное представление и обсуждение результатов мониторинга системы 

обеспечения объективности процедур олимпиады, выработка на всех уровнях 

управления управленческих решений, направленных на повышение уровня 

объективности процедур олимпиады. 

 

4. Организация проведения мониторинга системы обеспечения 

объективности процедур олимпиады 

4.1. Получение информации об объективности процедур олимпиады 

осуществляется посредством мониторинга системы обеспечения объективности 

процедур олимпиады, предназначенного для получения объективной информации 

о состоянии и динамике изменений уровня объективности обеспечения процедур 

олимпиады. 

4.2. Основными задачами мониторинга являются: 

 сбор, обработка и анализ информации об обеспечении объективности 

процедур олимпиады; 

 своевременное выявление общеобразовательных организаций  

с необъективными результатами процедур олимпиады и их предупреждение. 

4.3. Основными методами сбора информации являются: формализованный сбор 

статистических данных, анкетирование, наблюдение, анализ результатов процедур 

олимпиады и статистической обработки полученных мониторинговых данных; 

работа с информационной системой «Региональная база данных обеспечения 

проведения олимпиад на территории Свердловской области».  

4.4. Мониторинг системы обеспечения объективности процедур олимпиады 

проводится ежегодно в соответствии с утвержденными показателями (приложение 

№ 1). 

4.5. Этапы проведения мониторинга:  

 проводят оценку системы обеспечения объективности процедур олимпиады 

в сроки проведения соответствующего этапа олимпиады; 

 заполняют экспертные карты мониторинга в соответствии  

с установленными показателями (приложение № 1) в срок не позднее  

5 календарных дней после окончания соответствующего этапа олимпиады,  

по ссылке направленной МАУ ДО ГДТДиМ «Одаренность и технологии».  



4.6. Руководитель МБОУ-СОШ № 25 и лица, организующие и осуществляющие 

мониторинг, несут персональную ответственность за достоверность и 

объективность представленной информации, обработку данных мониторинга, их 

анализ и использование. 

 

5. Анализ и формирование адресных рекомендаций 

5.1. На основе полученных результатов осуществляется разработка комплекса 

мер и мероприятий, направленных на повышение уровня объективности и 

прозрачности процедур олимпиады в следующем учебном году, принимаются 

управленческие решения на уровне МБОУ-СОШ № 25.  

Проводится кластеризация по результатам мониторинга системы обеспечения 

объективности процедур школьного этапа олимпиады для использования 

информации при принятии управленческих решений и формировании адресных 

рекомендаций (приложение № 2). 

5.2. Адресные рекомендации могут быть направлены в адрес: администрации 

общеобразовательной организации, педагогов, обучающихся, родителей (законных 

представителей), жюри, апелляционных комиссий. 

5.3. Анализ результатов мониторинга системы обеспечения объективности 

процедур олимпиады размещается в специализированных разделах  

на официальном сайте общеобразовательной организации. 

5.4. Управленческие решения могут быть приняты на уровне 

общеобразовательной организации, представлены в локальных актах 

общеобразовательной организации. 

5.5. По итогам реализации комплекса мер и мероприятий, принятых 

управленческих решений проводится анализ их эффективности с целью 

дальнейшего совершенствования системы обеспечения объективности процедур 

олимпиады. 

  



Приложение № 1 к Положению 

  

ЭКСПЕРТНАЯ КАРТА МОНИТОРИНГА 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

(уровень общеобразовательной организации) 

 

№ Показатели 
Методики 

оценки 

Источники 

получения 

информации 

Балл 

Направление 1: обеспечение объективности проведения процедур и оценки результатов 

олимпиады  

1.  Обеспечение организационных условий 

проведения процедур школьного этапа 

олимпиады (наличие приказов об 

утверждении сроков, ответственных, 

порядка, регламентов проведения 

олимпиады) 

1 балл – да 

0 баллов – нет 

Приказы, 

локальные акты 

 

2.  Обеспечение объективности проведения 

процедур школьного этапа олимпиады 

(наличие приказов об обеспечении 

объективности процедур олимпиады) 

1 балл – да 

0 баллов – нет 

Приказы, 

локальные акты 

 

3.  Обеспечение доступности информации об 

организации общественного наблюдения 

при проведении процедур школьного этапа 

олимпиады (наличие графика выходов 

общественных наблюдателей) 

1 балл – да 

0 баллов – нет 

График 

 

 

4.  Обеспечение соблюдения требований  

информационной безопасности при 

получении, тиражировании, хранении, 

передаче олимпиадных заданий и бланков 

очных туров школьного этапа олимпиады, 

проверке выполненных олимпиадных работ, 

хранении парольно-ключевой информации 

1 балл – да 

0 баллов – нет 

Приказы, 

локальные акты  

 

5.  Обеспечение условий объективности при 

проверке олимпиадных работ школьного 

этапа олимпиады (осуществление проверки 

кодированных (обезличенных) 

олимпиадных работ) 

1 балл – да 

0 баллов – нет 

Приказы, 

локальные акты  

 

6.  Обеспечение видеонаблюдения за 

проведением процедур школьного этапа 

олимпиады (наличие приказов об 

организации видеонаблюдения) 

1 балл – да 

0 баллов – нет 

Приказы, 

локальные акты  

 



№ Показатели 
Методики 

оценки 

Источники 

получения 

информации 

Балл 

7.  Обеспечение мер по осуществлению 

проверки олимпиадных работ школьного 

этапа олимпиады жюри из числа педагогов, 

не работающих в классе, работы которого  

проверяются 

1 балл – да 

0 баллов – нет 

Приказы, 

распоряжения 

 

8.  Обеспечение проведения жюри выборочной 

перепроверки олимпиадных работ 

школьного этапа олимпиады 

1 балл – да 

0 баллов – нет 

Приказы, акты 

перепроверки 

 

Максимальный балл – 8 баллов   

Направление 2: предупреждение необъективных результатов процедур олимпиады 

9.  Обеспечение мер по исключению конфликта 

интересов в отношении общественных 

наблюдателей за проведением процедур 

школьного этапа олимпиады   

1 балл – да 

0 баллов – нет 

Приказы  

10.  Обеспечение мер по организации 

проведения разбора заданий, показа работ, 

процедуры апелляции школьного этапа 

олимпиады, в том числе с использованием 

дистанционных информационно-

коммуникационных технологий 

1 балл – да 

0 баллов – нет 

Приказы, 

официальный 

сайт организации 

(раздел 

«ВсОШ»*) 

 

11.  Обеспечение доступности информации о 

результатах проведения школьного этапа 

олимпиады  

1 балл – да 

0 баллов – нет 

Ссылка на 

протоколы, 

официальный 

сайт организации 

(раздел «ВсОШ») 

 

12.  Проведение анализа результатов 

выполнения олимпиадных заданий, 

результатов проведения апелляций 

школьного этапа олимпиады  

1 балл – да 

0 баллов – нет 

Аналитические 

отчеты жюри 

 

13.  Наличие плана мероприятий по повышению 

объективности процедур школьного этапа 

олимпиады в общеобразовательной 

организации 

1 балл – да 

0 баллов – нет 

План   

Максимальный балл – 5 баллов     

Направление 3: формирование у участников образовательных отношений позитивного 

отношения к объективной оценке результатов олимпиады 



№ Показатели 
Методики 

оценки 

Источники 

получения 

информации 

Балл 

14.  Обеспечение доступности информации о 

проведении школьного этапа олимпиады 

(размещение на информационных стендах, 

официальном сайте общеобразовательной 

организации нормативных правовых 

документов в разделе «Всероссийская 

олимпиада школьников»)   

1 балл – да 

0 баллов – нет 

Нормативные 

правовые 

документы, 

информационные 

стенды,  

официальный 

сайт организации 

(раздел «ВсОШ») 

 

15.  Обеспечение мер по информированию 

участников школьного этапа олимпиады и 

их родителей (законных представителей) о 

сроках и местах проведения школьного 

этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, Порядке, 

требованиях, времени и месте ознакомления 

с результатами олимпиады, порядке подачи 

и проведения апелляций с оформлением 

протоколов под подпись  

1 балл – да 

0 баллов – нет 

Приказы, 

протоколы, 

официальный 

сайт организации 

(раздел «ВсОШ») 

 

16.  Обеспечение мер по организации и 

проведению мероприятий, направленных на 

повышение объективности процедур 

школьного этапа олимпиады, формирования 

позитивного отношения к объективной 

оценке результатов процедур олимпиады  

1 балл – да 

0 баллов – нет 

Приказы, 

регистрационные 

ведомости 

 

17.  Обеспечение мер по организации 

повышения квалификации педагогических 

работников, оказание методической 

поддержки по вопросам объективной 

оценки результатов олимпиады  

1 балл – да 

0 баллов – нет 

Приказы, 

регистрационные 

ведомости 

 

18.  Обеспечение мер по проведению 

родительских собраний, групповых и 

адресных консультаций родителей 

(законных представителей) по вопросам 

объективной оценки  результатов 

олимпиады 

1 балл – да 

0 баллов – нет 

Приказы, 

регистрационные 

ведомости 

 

Максимальный балл – 5    

 Итоговый максимальный балл – 18    

 

  



Приложение № 2 к Положению  

 

Расчет баллов системы обеспечения объективности процедур  

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 

муниципальном образовании «город Екатеринбург»  

в 2023/2024 учебном году 

 

1. Оценка обеспечения объективности процедур олимпиады проводится  

в соответствии с установленными показателями. 

2. Для каждого показателя устанавливается максимально возможное значение. 

3. Значение показателя рассчитывается методом суммирования баллов. 

4. Итоговый расчет осуществляется на основании границ сумм баллов: 

 

Таблица № 1 

Уровень общеобразовательной организации 

 

Итоговое  

количество  

баллов 

Уровень 

объективности 

процедур 

олимпиады 

Кластеры 

Школьный этап 

0-8 низкий 

Кластер 1:  

общеобразовательные организации, 

получившие итоговое количество баллов, 

находящееся в диапазоне значений низкого 

уровня 

9-13 средний 

Кластер 2: 

общеобразовательные организации, 

получившие итоговое количество баллов, 

находящееся в диапазоне значений среднего 

уровня 

14-18 высокий 

Кластер 3: 

общеобразовательные организации, 

получившие итоговое количество баллов, 

находящееся в диапазоне значений высокого 

уровня 

 

 


